SERVIÇO AUTÔNOMO HOSPITALAR
HOSPITAL SÃO JOÃO BATISTA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE ERRATA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 126/2019/SAH/HSJB

O Município de Volta Redonda/RJ, através do SAH/HSJB, COMUNICA que no Pregão Eletrônico 126/2019/SAH/HSJB
para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃ O DE  SERVIÇOS GRÁFICOS.

ONDE SE LÊ: PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICRO EMPRESA E EMPRESA D E PEQUENO PORTE.

EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 126/2019/SAH/HSJB

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS GRÁFICOS
SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICRO EMPRESA E EMPRESA D E PEQUENO PORTE

O MUNICÍPIO DE VOLTA REDONDA/RJ , através do SERVIÇO AUTÔNOMO HOSPITALAR , CÍCERO
RIBEIRO DE ANDRADA , atendendo requisitos do Processo Administrativo nº 696/19/SAH/HSJB, torna público para
conhecimento dos interessados que, na data e local abaixo indicado, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS,  do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, conforme descrito neste Edital e
seus Anexos.

O procedimento licitatório que dele resultar obedecerá, integralmente, a Lei Federal nº 10.520/02, os
Decretos Municipais nº 10.624/06, nº 10.638/06, nº 10.640/06 e 14.457/17, e subsidiariamente, a Lei Federal nº
8.666/93, bem como dos demais diplomas legais e normas a ela aplicáveis com as alterações posteriores e Lei
Complementar nº 123/2006, com as modificações introduzidas posteriormente e demais disposições legais aplicáveis e
do disposto no presente edital.

Poderão participar desta licitação, exclusivamente,  as Microempresas e Empresas de Pequeno Porte
– ME e EPP, assim como o empresário individual, em conformidade com o que estabelece a Lei Complementa r
nº 123, de 14 de dezembro de 2006;

A aquisição de cópia completa do presente edital dar-se-á mediante retirada no sítio da Bolsa Brasileira de
Mercadorias. Alternativamente, o edital poderá ser retirado no sítio do SERVIÇO AUTONOMO
HOSPITALAR/HOSPITAL SÃO JOÃO BATISTA, conforme segue:
http://www.voltaredonda.rj.gov.br/servicos/licitaca o/agenda/?emp=3 .

LEIA-SE:

EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 126/2019/SAH/HSJB

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS GRÁFICOS
SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS

O MUNICÍPIO DE VOLTA REDONDA/RJ , através do SERVIÇO AUTÔNOMO HOSPITALAR , CÍCERO
RIBEIRO DE ANDRADA , atendendo requisitos do Processo Administrativo nº 696/19/SAH/HSJB, torna público para
conhecimento dos interessados que, na data e local abaixo indicado, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS,  do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, conforme descrito neste Edital e
seus Anexos.

O procedimento licitatório que dele resultar obedecerá, integralmente, a Lei Federal nº 10.520/02, os
Decretos Municipais nº 10.624/06, nº 10.638/06, nº 10.640/06 e 14.457/17, e subsidiariamente, a Lei Federal nº
8.666/93, bem como dos demais diplomas legais e normas a ela aplicáveis com as alterações posteriores e Lei
Complementar nº 123/2006, com as modificações introduzidas posteriormente e demais disposições legais aplicáveis e
do disposto no presente edital.

A aquisição de cópia completa do presente edital dar-se-á mediante retirada no sítio da Bolsa Brasileira de
Mercadorias. Alternativamente, o edital poderá ser retirado no sítio do SERVIÇO AUTONOMO
HOSPITALAR/HOSPITAL SÃO JOÃO BATISTA, conforme segue:
http://www.voltaredonda.rj.gov.br/servicos/licitaca o/agenda/?emp=3 .

ONDE SE LÊ:  NOS SUBITENS  15.6 À 15.14 DO ITEM 15 – DOS CRITÉRIOS DE JULGAMENTO:

15.6- Será assegurado, como critério de desempate de contratação para as microempresas e empresas de

pequeno porte, entendendo-se por empate aquelas situações em que as propostas apresentadas pelas
microempresas e empresas de pequeno porte sejam iguais;

15.6.1- Para efeito do disposto no subitem acima, ocorrendo o empate, proceder-se-á da seguinte forma:

I- No caso de equivalência de valores apresentados pelas microempresas e empresas de

pequeno porte que se encontrem enquadradas no subitem 15.6.1, será realizado sorteio
entre elas para que se identifique aquela que primeiro poderá apresentar a melhor oferta;

15.7- A licitante microempresa ou empresa de pequeno porte deverá informar tal condição no ato do envio da

proposta, por intermédio de funcionalidade disponível no sistema eletrônico, sob pena de não usufruir do
tratamento diferenciado previsto na Lei Complementar nº 123/2006;

15.8- A falsidade das declarações prestadas pela licitante, visando usufruir dos benefícios da Lei Complementar nº

123/2006, poderá caracterizar crime de que trata o artigo 299 do Código Penal, sem prejuízo do
enquadramento em outras formas penais e das sanções administrativas previstas no edital e na legislação
reguladora da matéria, mediante o devido processo legal, que implicará, também, na inabilitação do licitante,
se o fato vier a ser constatado durante o trâmite da licitação;

15.9- Constatado o atendimento às exigências fixadas neste Edital, a licitante será declarada vencedora;

15.10- Se a proposta vencedora não for aceitável, ou se a licitante desatender às exigências habilitatórias, o

Pregoeiro examinará a proposta subseqüente e, assim sucessivamente, na ordem de classificação, até a
apuração de uma proposta que atenda ao Edital;

15.11- Ocorrendo a situação a que se refere o subitem anterior, o Pregoeiro poderá negociar com a licitante para

que seja obtido preço melhor;

15.12- Após o encerramento da sessão da etapa de lances a licitante detentora da melhor oferta deverá encaminhar

impreterivelmente no prazo máximo de 02 (duas) horas, através da Plataforma ou por email:
(cpl@hsjb.org.br) ou por meio do Tel. (24) 3339-4250, a proposta  de preços contendo: razão social,
endereço, telefone/fax, número do CNPJ/MF, dados bancários (como: banco, agência, número da conta-
corrente e praça de pagamento), prazo de validade de no mínimo 60 (sessenta) dias a contar da data da
abertura da sessão deste Pregão, e as especificações detalhadas do objeto ofertado, acompanhada das
planilhas, atualizadas em conformidade com os lances eventualmente ofertados, com posterior
encaminhamento do original , por qualquer processo de cópia autenticada por cartório competente ou por
cópia não autenticada, mediante a exibição dos originais para conferência por parte do Pregoeiro ou através
de exemplares publicados em órgãos da imprensa Oficial e com validade na data de realização da licitação,
para o SERVIÇO AUTÔNOMO HOSPITALAR/HOSPITAL SÃO JOÃO BATI STA, Rua Nossa Senhora das
Graças n. 235 – Colina - CEP 27.253-610 – Volta Redonda/RJ, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis,
a contar do primeiro dia útil após encerramento da sessão pública virtual sem prejuízo do envio pelo
sistema eletrônico.

15.12.1- A proposta de preços descrita no subitem anterior deverá ser redigida em língua
portuguesa, datilografada ou digitada, em uma via, sem emendas, rasuras, entrelinhas ou
ressalvas, devendo a última folha ser assinada e as demais rubricadas pelo
representante legal da licitante.

15.13- No julgamento da habilitação e das propostas, o Pregoeiro poderá sanar erros ou falhas que não alterem a

substância das propostas, dos documentos e sua validade jurídica, mediante despacho fundamentado,
registrado em ata e acessível a todos, atribuindo-lhes a eficácia para fins de habilitação e classificação;

15.14- Da sessão pública do Pregão divulgar-se-á ata no sistema eletrônico, na qual constará a indicação do lance

vencedor, a classificação dos lances apresentados e demais informações relativas ao certame licitatório, sem
prejuízo das demais formas de publicidade previstas na legislação pertinente.

LEIA-SE: NOS SUBITENS DO ITEM 15 – DOS CRITÉRIOS DE JULGAM ENTO:

15.6- Em caso de ocorrência de participação de licitante que detenha a condição de microempresa ou de empresa de

pequeno porte nos termos da Lei nº 9.317/96 e a sua sucessora Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de
2006, serão adotados os seguintes procedimentos:

15.6.1-    Será assegurado, como critério de desempate, preferência de contratação para as microempresas

e empresas de pequeno porte, entendendo-se por empate aquelas situações em que as propostas
apresentadas pelas microempresas e empresas de pequeno porte sejam iguais ou até 5% (cinco
por cento) superiores à proposta mais bem classificada;

15.6.2-  Para efeito do disposto no subitem acima, ocorrendo o empate, proceder-se-á da seguinte forma:

I- A microempresa ou empresa de pequeno porte mais bem classificada poderá
apresentar proposta de preço inferior àquela considerada vencedora do certame,
situação em que será adjudicado em seu favor o objeto licitado;

II- Não ocorrendo a contratação da microempresa ou empresa de pequeno porte, na

forma do inciso anterior, serão convocadas as remanescentes que porventura se
enquadrem na hipótese do subitem 15.6.1, na ordem classificatória, para o exercício do
mesmo direito;

III- No caso de equivalência de valores apresentados pelas microempresas e empresas de

pequeno porte que se encontrem enquadradas no subitem 15.6.1, será realizado
sorteio entre elas para que se identifique aquela que primeiro poderá apresentar a
melhor oferta;

IV- Na hipótese da não-contratação nos termos previstos no subitem 15.6.1, o objeto

licitado será adjudicado em favor da proposta originalmente vencedora do certame;

V- O disposto neste subitem somente se aplicará quando a melhor oferta inicial não tiver

sido apresentada por microempresa ou empresa de pequeno porte;

VI- A microempresa ou empresa de pequeno porte mais bem classificada será convocada

para apresentar nova proposta no prazo máximo de 5 (cinco) minutos após o
encerramento dos lances, sob pena de preclusão.

15.7- Constatado o atendimento às exigências fixadas neste Edital, a licitante será declarada vencedora;

15.8- Se a proposta vencedora não for aceitável, ou se a licitante desatender às exigências habilitatórias, o Pregoeiro

examinará a proposta subseqüente e, assim sucessivamente, na ordem de classificação, até a apuração de uma
proposta que atenda ao Edital;

15.9- Ocorrendo a situação a que se refere o subitem anterior, o Pregoeiro poderá negociar com a licitante para que

seja obtido preço melhor;

15.10- Após o encerramento da sessão da etapa de lances a licitante detentora da melhor oferta deverá encaminhar
impreterivelmente no prazo máximo de 02 (duas) horas, através da Plataforma ou por e-mail (cpl@hsjb.org.br), a
proposta de preços  contendo: razão social, endereço, telefone/fax, número do CNPJ/MF, dados bancários
(como: banco, agência, número da conta-corrente e praça de pagamento), prazo de validade de no mínimo 60
(sessenta) dias a contar da data da abertura da sessão deste Pregão, e as especificações detalhadas do objeto
ofertado, acompanhado das planilhas, atualizadas em conformidade com os lances eventualmente ofertados, com
posterior encaminhamento do original , por qualquer processo de cópia autenticada por cartório competente, ou
por cópia não autenticada, mediante a exibição dos originais para conferência por parte do Pregoeiro  ou através
de exemplares publicados em órgãos da imprensa Oficial e com validade na data de realização da licitação, para
o Serviço Autônomo Hospitalar/ Hospital São João Bat ista, na Rua Nossa Senhora das Graças n. 235 – São
Geraldo - CEP 27.253-610 – Volta Redonda/RJ, no prazo máximo de 05(cinco) dias úteis, a contar do primeiro
dia útil após o encerramento da sessão pública virtual, sem prejuízo do seu envio pelo sistema eletrônico.

15.10.1- A proposta de preços descrita no subitem anterior deverá ser redigida em língua portuguesa,

datilografada ou digitada, em uma via, sem emendas, rasuras, entrelinhas ou ressalvas, devendo a
última folha ser assinada e as demais rubricadas pelo representante legal da licitante.

15.11- No julgamento da habilitação e das propostas, o Pregoeiro poderá sanar erros ou falhas que não alterem a

substância das propostas, dos documentos e sua validade jurídica, mediante despacho fundamentado, registrado
em ata e acessível a todos, atribuindo-lhes a eficácia para fins de habilitação e classificação;

15.12- Da sessão pública do Pregão divulgar-se-á ata no sistema eletrônico, na qual constará a indicação do lance

vencedor, a classificação dos lances apresentados e demais informações relativas ao certame licitatório, sem
prejuízo das demais formas de publicidade previstas na legislação pertinente.

____________________________________
Vanessa Malagoli Melgaço

Comissão Permanente de Licitação
Serviço Autônomo Hospitalar/Hospital São João Batis ta